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Abstrakt

Pro téma diplomové práce „Pěstování pšenice v závislosti na šířce řádků“ byl

proveden polní maloparcelkový pokus na Zemědělské fakultě Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Sledovány byly výnosové prvky na třech odrůdách ozimé

pšenice. Odrůdy byly pěstovány ve třech variantách, s hnojením dusíkem, s podsevem

jetele a bez použití dusíkatého hnojení, na úzkých a širokých řádcích, ve třech opakování.

Cílem práce bylo posoudit vliv šířky řádků na tvorbu výnosových prvků a celkovou

výnosovou schopnost vybraných odrůd ozimé pšenice. Široké řádky vykázaly vyšší výnosy

zrna oproti úzkým řádkům. Největší vliv na výnos zrna vykázaly varianty pěstování.

Hnojení dusíkem dosáhlo nejvyšších výnosů zrna, varianta hnojení bez dusíku vykázala

průměrné výsledky a podsev jetele naopak vykázal výnosy nejnižší. U výnosových prvků

počet rostlin, počet odnoží, počet klasů na jednotku plochy a hmotnost tisíce zrn

dosahovala odrůda Turandot vyšších výsledků vůči hybridním odrůdám Hyfi a Hybery,

ovšem v konečném stanovení výnosů dosáhly hybridní pšenice větších hodnot.

Klíčová slova: pšenice ozimá, výnosové prvky, skutečný a teoretický výnos zrna, šíře

řádků

Abstract

For the theme of the thesis "Growing Wheat Depending on the Width of Rows",

a small-scale field experiment was carried out at the Faculty of Agriculture of the

University of South Bohemia in České Budějovice. The yield elements of three varieties of

the winter wheat were monitored. Varieties of winter wheat were grown in three variants,

with nitrogen ferilization, with clover subsoil and without using nitrogen fertilization, in

narrow and wide rows, in three repetitions. The aim of the thesis was to asess the influence

of the width of the lines on formation of yield elements and overall yield of selected

varieties of winter wheat. Wide rows showed higher yields opposite to narrow rows. Crop

cultivation variants showed the biggest impact on grain yield. Nitrogen fertilization

reached the greatest yields of grains, without nitrogen was showed average results, while

the clover subtotal showed the lowest yields. In yield elements, the number of plants,

offspring, cobs per unit area and the weight of thousands of grains, the Turandot variety

was reaching higher results than Hyfi and Hybery varieties, but in the final determination

of yeilds, the hybrid wheat reached higher values.

Keywords: winter wheat, yield components, real and theoretical grain yield, line widhts
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1. ÚVOD

Pěstování pšenice seté (Triticum aestivum) se značně rozšířilo a přizpůsobilo

podmínkám prostředí, díky druhové a odrůdové rozmanitosti či různým technologiím

pěstování. Přechodem od divokých druhů k dnešním kultivarům pšenice se postupem

měnily vlastnosti pšenice, zvětšila se hmotnost obilek a listové plochy, zpomalilo se

stárnutí horních listů a prodloužilo období ukládání asimilátů do obilek. Zároveň se

omezilo nadměrné odnožování a ukládání asimilátů do kořenů, zkrátila a zpevnila se délka

stébla a v neposlední řadě se zvýšil výnos o několik tun z hektaru.

V ekosystému na orné půdě má pšenice setá jako i ostatní obilniny rozhodující

postavení, pokrývá více než 50 % orné půdy v mírném podnebném pásmu. Je celosvětově

nejdůležitější obilovinou. K 31. 5. 2016 bylo v České republice pěstováno 809,1 tis. ha

ozimé pšenice s definitivní sklizní 5 315 630 t, kde pšenice ozimá znovu překročila hranici

svého padesátiprocentního (59,8 %) zastoupení ve struktuře osevních ploch obilovin

(MZE., 2016). Na základě operativních výsledků soupisu ploch osevů Českého

statistického úřadu k datu 15. 9. 2017 byla pšenice ozimá pěstována na 785,5 tis. ha, což

činí meziroční pokles o 3%. S odhadovanou sklizní 4 454 095 t pšenice ozimé za rok 2017

s rozdílem 861 535 t vůči roku 2016 se vyprodukovalo o 16, 21 % méně pšenice ozimé

[https://www.czso.cz/documents/10180/45994649/2701301703.pdf/8366aa35-1fc8-4f93-

bcfb-06e57eb1c4c0?version=1.0, „staženo dne 10. 3. 2018“].

Využití pšenice seté (Tricitum aestivum) představuje mimořádnou součást

výživového programu lidstva a její převážná část energetické spotřeby v potravě

předpokládá pěstování pšenice i v budoucnosti. Dominantní část pšenice je určena pro

krmivářské účely, jakožto krmivo glycidové povahy. Nadále setrvává jako důležitá

komodita pro potravinářský průmysl. Tuzemské zpracování pšenice, ať již potravinářské

nebo krmné kvality, a následný export buď hotových výrobků či součástí krmných směsí je

ekonomicky výhodnější než dovoz pšeničných výrobků a navíc může přinést

i neplánovaný zisk. Další využití pšenice zahrnuje výrobu sladu, škrobu, lihu. Přidává se

do farmaceutických léků, je indikátorem v jodometrii. Uplatnění má jako hnojivo ve formě

posklizňových zbytků a též jako stelivo pro hospodářská zvířata.

https://www.czso.cz/documents/10180/45994649/2701301703.pdf/8366aa35-1fc8-4f93-bcfb-06e57eb1c4c0?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/10180/45994649/2701301703.pdf/8366aa35-1fc8-4f93-bcfb-06e57eb1c4c0?version=1.0
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Botanické členění Triticum aestivum

Pšenice setá je zařazena z botanického hlediska do čeledi Lipnicovitých (Poaceae),

do skupiny obilovin I. skupiny. Stéblo měří od 60-130 cm. Květenství je lichoklas složený

z 11-20 klásků. Klas je dlouhý s hranolovitým až jehlancovitým tvarem, osinatý (vousky)

a bezosinný (paličnatky), složený z vícekvětých klásků, které jsou umístěny na

jednotlivých článcích klasového vřetene. Plevy i pluchy jsou vejčité nebo podlouhle vejčité

se zřetelným kýlem. Obilky jsou nahé s mírně vystouplým klíčkem a s hlubokou brázdou,

na vrcholu jsou jemně obrvené (BENDA, et al., 2000). Mezi pěstitelsky nejvýznamnější

patří skupiny hexaploidní (2n = 42), do které náleží pšenice špalda (Triticum spelta),

pšenice setá (Tricitum aestivum), která pravděpodobně vznikla ze špaldy a vyskytuje se ve

čtyřech varietách, lutences, milturum, erythrospermum, ferrugineum, přičemž v České

republice převládají odrůdy náležící do variety lutences (ZIMOLKA, 2005).

2.2 Složení pšeničného zrna

Po chemické a výživové stránce pro lidskou výživu charakterizuje složení

pšeničného zrna obsah důležitých bílkovin, zastoupených přibližně mezi 8 – 20 % v zrnu,

které můžeme rozdělit dle rozpustnosti na albuminy (ve vodě) a globuliny (v solných

roztocích). Patří mezi protoplasmatické bílkoviny, které tvoří s nukleovými kyselinami

a lipidy strukturu cytoplazmy a jádra buňky. Některé patří mezi enzymaticky aktivní

bílkoviny. Do zásobních bílkovin se řadí prolaminy (gliadiny) a gluteliny (gluteniny), jež

se souhrnně označují jako lepkové bílkoviny. V poměru 3:1 gliadin a glutenin je

považován za nejkvalitnější pekařský lepek (BENDA, et al., 2000). Sacharidy obsažené

v pšeničném zrnu v rozmezí 60 – 80 % tvoří polysacharidy (škrob, celulosa, hemicelulosa,

pentozany), oligosacharidy a monosacharidy. Obsah lipidů v pšeničném zrně kolísá mezi

1,5 – 3 % tvořených fosfatidy a vlastními tuky složenými hlavně z kyseliny linolové

C18 H32 O2 a olejové C18 H34 O2 (PALÍK, et al., 2009). Z vitamínů je možné zmínit obsah

přepočítaný na 100g sušiny; 5,0 mg niacinu, 3,0 mg tokoferolu, 1,0 mg kyseliny

pantotenové, 0,4 mg pyridoxinu, 0,45 mg thiaminu. Vitaminy jsou nahromaděny v klíčku

a v aleuronové vrstvě zrna. Obsah minerálních látek v zrnu pšenice se pohybuje mezi 1,5 –
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3 % v závislosti na pěstované odrůdě, půdě a vegetačních podmínkách. Na 100 g sušiny je


[…]


k tvorbě a plnění zrna, především na hmotnost zrn. Hmotnost obilek je znak, který se

vyznačuje poměrně vysokou heritabilitou, lze tedy konstatovat, že na HTZ měla významný

vliv i odrůda, což se ve výsledcích sledování prokázalo.

2) Pěstování na širokých řádcích (12,5 cm) vykázalo určité rozdíly vůči úzkým

řádkům (25 cm). Ač statisticky neprůkazně, téměř u všech sledovaných výnosových prvků

(kromě počtu rostlin na m2) docílilo pěstování na širokých řádcích vyšších hodnot. Větší

meziřádková vzdálenost mohla mít vliv na pokryvnost listoví LAI v porostu pšenice, která

lépe absorbovala energii slunečního záření z vyšší intenzity osvětlení. Porost pšenice dobře

reagoval a dokázal jej využít výhodněji pro aktivní funkci asimilačního aparátu vedoucí

k tvorbě obilek. S vyšším počtem rostlin v širokém řádku se neprojevila ani konkurence

o živiny v půdě a hustší porost pšenice pravděpodobně lépe udržoval vodu ve vláhově

deficitnějších dnech. Navíc meziřádkový prostor byl více ohříván a více provzdušněn.

Výsledky z praxe ukazují, že klasicky setá pšenice (12,5 cm) těsně u kolejových řádků

vykazuje větší, vzrostlejší a zdravější klasy a na ostatních částech porostu je častější výskyt

houbových chorob (padlí travní).
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3) U variant pěstování pšenice vždy závisí na mnoha faktorech jako je osevní

postup, předplodina, zásoba Nmin, půdní pH či ostatní živiny v půdě. Statistická analýza

rozptylu prokazatelně potvrdila největší vliv na výnos zrna právě varianty pěstování.

Nejnižších hodnot výsledků celkového výnosu zrna i výnosových prvků bylo dosaženo při

podsevu jetele. U této varianty se jeví pravděpodobnost konkurence o vodu. Obzvlášť jetel

je velmi náročný na vláhu a ve srážkově podprůměrném ročníku, kdy porost jetele nebyl

v optimální růstové fázi tak, aby pomohl poutat atmosférický dusík pro pšenici

v dostatečném množství, mohlo dojít ke konkurenci mezi pšenicí a podsevem jetele

o vodu. Rozdíl mezi variantou hnojení dusíkem a bez hnojení dusíkem nebyl statisticky

významný. U hybridních pšenic je předpokladem vysoká dávka dusíku, která v takové výši

nebyla aplikována. Je možné, že kvůli nižší dávce hnojení mezi těmito variantami nebyl

tak významný rozdíl.

4) Hybridní odrůdy jsou šlechtěny na vysoký výnosový potenciál, mají mohutnější

kořenový systém, širší listovou plochu a jejich přednostmi jsou odolnosti vůči abiotickým

a biotickým vlivům. Úroveň výnosů je vhodným indikátorem interakce genotypu

a prostředí na specifické podmínky pěstovaní. Pro plné uplatnění genotypu je podmínkou

kvalitní osivo. V tomto pokusu lze shrnout, že vyšších výnosů dosáhly hybridní odrůdy

a lépe reagovaly na variantu pěstování s hnojením dusíkem, jelikož jsou šlechtěny na

vysoký stupeň intenzity dusíkatého hnojení. Liniová odrůda Turandot prokázala velmi

dobrou plasticitu a výsledek výnosu zrna byl srovnatelný s hybridními odrůdami.

5) S ohledem na stanovištní a půdně klimatické podmínky i vzhledem k odlišné

agrotechnice každého podniku je nejdůležitějším krokem volba vhodné odrůdy a to pro

všechny systémy hospodaření. Z výsledků pokusu lze doporučit pro pěstování pšenice

ozimé všechny sledované odrůdy. V integrovaném způsobu hospodaření uplatní své

přednosti hybridní odrůdy Hyfi a Hybery. S vyššími vstupy hnojení dusíkem mohou

vykázat nadprůměrné výsledky ve výnosech zrna a předností těchto odrůd je odolnost vůči

suchu, která je v současné době velmi důležitá. Liniová odrůda Turandot by rovněž splnila

očekávaný výnos a přínosem by byla i její přizpůsobivost vůči stanovištním podmínkám

a odolnost vůči chorobám, kde by se dalo předejít k nadměrné aplikaci fungicidních

prostředků. V ekologickém způsobu hospodaření by odrůdy zaručily optimální výnos

a svojí odolností vůči chorobám a abiotickým stresům by zajistily bezproblémový růst
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a vývoj porostu. Šíře řádků by měla být volena dle stanovištních podmínek. Jistě není

vhodná do vyšších poloh nadmořské výšky a do svažitých oblastí, zejména kvůli vyššímu

riziku eroze. V ekologickém zemědělství rozšiřuje možnosti mechanické regulace plevelů

a přispívá k vyrovnaným či vyšším výnosům zrna. Hnojení dusíkem je důležité pro

všechny systémy hospodaření a je nezbytnou součástí agrotechniky, výběr konkrétního

hnojiva je závislý na pěstitelském systému. Dávka dusíkatého hnojení, která byla

aplikována v maloparcelkovém pokusu, je optimální i v integrovaném způsobu

hospodaření pro pěstování ozimé pšenice s předpokladem vyššího výnosu zrna. Podsev

jetele je více používán v ekologickém zemědělství, ale i do integrovaného hospodaření lze

zahrnout již kvůli zvýšení půdní úrodnosti a zajištění pestrého osevního postupu. Pro

ekologické systémy hospodaření je vedle leguminóz pěstování jetele v různých formách

nepostradatelné - prioritou. Předností jetele je mimo jiné fixace atmosférického dusíku,

které představuje množství dle druhu od 150 do 460 kg.ha-1 za rok, které nahrazuje určitou

dávku dusíkatého hnojení.
