Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie – Ekologické zemědělství
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Pěstování pšenice v závislosti na šířce řádků
Student: Bc. Šárka Dupalová
Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
Oponent: Ing. Kateřina Pazderů, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Katedra rostlinné výroby, Česká zemědělská univerzita v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práci hodnotím jako zdařilou, i když některé dílčí nepřesnosti by se v práci vyskytovat nemusely. Např.:

Uvádění do oběhu nemá na starosti UKZUZ, ale každý producent osiv. UKZUZ má kontrolní funkci.

Pro citování o fyziologii pšenice bych doporučila jinou literaturu než skripta VŠCHT. Navíc je Benda et al. citován jednou z roku 2000 a jednou z roku 2010. Co je správně?

Je škoda, že nebyla provedena korekce odlehých hodnot a extrémů u statistického zpracování. Dle grafu 9 je patrné, že korekce by velmi pomohla. Typická směrodatná odchylka u experimentu s jednotnou metodikou na vyrovnaném pozemku je max. 10 % průměru, ve výsledcích je ale 35 % (s. 55).

OTÁZKY

Co konkrétně ovlivňuje nejvíce kolísání roční produkce pšenice ozimé v ČR?

Dokáže autorka vysvětlit výrazně větší redukci počtu rostlin u odrůdy Turandot než u hybridních odrůd (z pohledu výsevků).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

4.5.2018